
ATTO DD 6/A2006C/2022 DEL 11/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  di  Torino.  Fornitura  e  posa  di  scaffali  metallici
autoportanti  per  il  deposito  visitabile  di  Paleontologia  del  Museo  Regionale  di  Scienze
Naturali di Torino. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16
luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e
s.m.i.  e  con  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  P.  A.  (MEPA).  Determinazione  di
affidamento.  CIG Z423476784,  CUP J19J21025350002.  Spesa di  Euro 26.134,11 (o.f.c.).
Capitolo 204774, annualità 2022.

Premesso che:
• con DD n. 348/A2006C del 20.12.2021 è stata indetta una gara mediante procedura negoziata ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla Legge
11 settembre  2020 n.  120 e  s.m.i.  e  con  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  P.  A.  (Bando BENI,
Categoria ARREDI), avente ad oggetto la fornitura e posa di scaffali metallici autoportanti per il deposito
visitabile di Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino per l’importo a base d’asta
di € 25.480,75, oltre IVA (CIG Z423476784 - CUP J19J21025350002);

• con la DD n. 348/A2006C sopra citata si è provveduto a prenotare la somma complessiva di € 31.086,52
(o.f.c.), a favore del beneficiario selezionato a seguito delle procedure di acquisizione della fornitura in
argomento;

• si è quindi provveduto a dar corso alla procedura negoziata mediante richiesta d’offerta (RdO) sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel Bando “BENI”, alla Categoria “ARREDI” con
richiesta di offerta a n. 5 operatori economici, per l’affidamento della fornitura di cui sopra, assumendo
quale  criterio  di  aggiudicazione quello dell’utilizzo del  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 3, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020
n. 120;

• con medesima determinazione sono state individuate quale documentazione relativa all’RdO le clausole
negoziali essenziali riportate nelle Condizioni Generali di Contratto del MePA (bando BENI - categoria
ARREDI),  nonché  nelle  Condizioni  Particolari  di  Fornitura  (Allegato  A)  e  il  Progetto  di  Servizio
(Allegato  B),  parti  integranti  e  sostanziali  della  determinazione  348/A2006C,  e  sono state  invitate  a
presentare offerta entro il termine del 20.01.2022 ore 18,00 le Società: Allmag di Grugliasco (TO), FAMI
di Rosà (VI), Fratelli Gionchetti Matelica F.G.M. Srl di Matelica (MC), Lista Italia Srl di Colzate (BG) e
Teknosistem Srl di Brescia (BS);

Pag 1 di 15

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• entro il termine del 20.01.2022 - h. 18.00, di cui all’RdO n. 2934389, sono pervenute le offerte delle
Società Allmag di Grugliasco (TO) e Lista Italia Srl di Colzate (BG);

• tutte le offerte sono state ammesse e valutate secondo il criterio del minor prezzo;
• essendo le offerte ammesse inferiori a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, D. Lgs 50/2016 e s.m.i., non si

è proceduto ad effettuare il calcolo della soglia dell’anomalia;
• l’offerta più conveniente è risultata essere quella presentata dal concorrente Lista Italia Srl di Colzate

(BG), avendo lo stesso formulato un ribasso unico percentuale pari al 15,931046 %;

Preso atto che è stato verificato da parte del  Responsabile del  procedimento il  possesso dei  requisiti  di
idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
in capo all'operatore economico Lista Italia Srl, soggetto aggiudicatario, e che l’offerta risulta coerente con le
necessità della Stazione Appaltante;

Considerato che l’operatore economico Lista Italia Srl è in possesso dei requisiti di carattere generale, di cui
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Ritenuto pertanto di affidare alla società Lista Italia Srl, Viale Lombardia 9 - 24020 Colzate (BG) (P. IVA
11201870158 - Cod.  benef.  373618) la fornitura e posa di  scaffali  metallici  autoportanti  per il  deposito
visitabile di Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino, per un importo complessivo di
€ 26.134,11 (o.f.c.).

Verificato che l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di quattro mesi dalla data di
adozione dell’atto di avvio del procedimento, come stabilito dal Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» conv. con mod. dalla Legge 11 settembre
2020 n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (Pubblicata nella Gazz. Uff. 30 luglio 2021 , n. 181,
S.O.);

Dato atto che l’affidamento del servizio in argomento sarà effettuato secondo lo schema di contratto generato
dal mercato elettronico della P.A. e allegato alla presente per farne parte integrante.

Rilevato che, per far fronte agli oneri derivanti dalla prestazione in argomento, con la determinazione n.
348/A2006C del 20/12/2021 sopra citata si è stabilito di prenotare (prenotazione 3007/2022), a favore del
beneficiario  che  si  sarebbe configurato al  termine  delle  procedure  di  gara,  la  somma complessiva di  €
31.086,52 (o.f.c.), sul cap. 204774, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023,
annualità 2022.

Ritenuto di convertire in impegno definitivo a favore della società Lista Italia Srl, Viale Lombardia 9 - 24020
Colzate (BG) (P. IVA 11201870158) la prenotazione succitata, per la somma complessiva di € 26.134,11
(o.f.c.) sul cap. 204774, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità
2022.

Rilevata la necessità di ridurre complessivamente di € 4.952,41, in ragione del ribasso d’asta attuato dalla
società Lista Italia Srl, la prenotazione effettuata e sopra richiamata.

Dato atto che:
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. l'importo impegnato

con il presente provvedimento si ipotizza esigibile nell'esercizio 2022;
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 348/A2006C sopra richiamata sono stati individuati il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nella persona
di  Marco Chiriotti,  Dirigente  ad interim del  Settore Museo Regionale di  Scienze Naturali  e il  Direttore

Pag 2 di 15



dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nella persona di
Elena Giacobino, Responsabile del Reparto Museologia e Didattica del Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali.

Accertata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 e art. 57 del d.lgs 118/2011 e s.m.i.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del museo regionale di scienze naturali";

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Legge 58/2019 "Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 30 aprile  2019,  n.
34,recante  misure  urgenti  di  crescita  economica e per  la  risoluzione di  specifiche situazioni  di
crisi";

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n.
76,recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023";

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• Legge regionale 27 dicembre 2021,  n.  35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio
della Regione per l'anno 2022";

Pag 3 di 15



• DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario
per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 ";

• Capitolo  204774,  missione  5,  programma  2,  che  risulta  pertinente  e  presenta  la  necessaria
disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario 2022.

DETERMINA

Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e posa di scaffali metallici autoportanti per il
deposito visitabile di  Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino (CIG Z423476784,
CUP J19J21025350002) all’operatore economico Lista Italia Srl, Viale Lombardia 9 - 24020 Colzate (BG)
(P. IVA 11201870158 - Cod. benef. 373618) per l’importo pari a € 21.421,40, oltre IVA, di cui € 1.500,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avendo lo stesso formulato il miglior ribasso unico percentuale
sull’importo a base di gara, pari al 15,931046 %.

Di procedere alla stipulazione del contratto secondo lo schema generato dal mercato elettronico della P.A. e
allegato alla presente per farne parte integrante.

Di dare atto che con la determinazione dirigenziale n. 348/A2006C sopra richiamata sono stati individuati il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nella persona
di  Marco Chiriotti,  Dirigente  ad interim del  Settore Museo Regionale di  Scienze Naturali  e il  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nella persona di
Elena Giacobino, Responsabile del Reparto Museologia e Didattica del Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali.

Di convertire in impegno definitivo a favore della società Lista Italia Srl, Viale Lombardia 9 - 24020 Colzate
(BG) la prenotazione n. 3007/2022 registrata con determinazione n. 348/A2006C del 20/12/2021 per un
importo  complessivo  di  €  26.134,11  (o.f.c.)  sul  cap.  204774,  missione  5,  programma  2  del  Bilancio
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022.

Di ridurre complessivamente di € 4.952,41, in ragione del ribasso d’asta attuato dalla società Lista Italia Srl,
la prenotazione effettuata e sopra richiamata.

Di dare atto che, ai sensi delle novità normative introdotte dalla legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lettera
b), la somma complessiva di Euro 26.134,11 risulta così suddivisa:
◦ Euro 21.421,40 quale imponibile da versare al beneficiario,
◦ Euro 4.712,71 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai

sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972. 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della somme succitate con le modalità stabilite nel contratto e
a seguito del rilascio dell’attestato di regolarità delle prestazioni da parte del Responsabile del Procedimento,
Marco Chiriotti.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 23 lettera b) del D. Lgs 33/2013, come
modificato dall’art. 22 del D. Lgs 97/2016, si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente":

Pag 4 di 15



Beneficiario: Lista Italia Srl, Viale Lombardia 9 - 24020 Colzate (BG) (P. IVA 11201870158 - Cod. benef.
373618)
Importo: € 26.134,11 (o.f.c.)
Dirigente Responsabile: Marco Chiriotti
Modalità Individuazione Beneficiario: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16
luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. e con
utilizzo del Mercato Elettronico della P. A. (MEPA).

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 5 di 15



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A

Numero RdO 2934389

Descrizione RdO Fornitura e posa di scaffali metallici
autoportanti per il deposito visitabile

di Paleontologia del Museo
Regionale di Scienze Naturali di

Torino.

Lotto oggetto della Stipula 1 (Fornitura e posa di scaffali
metallici autoportanti)

CIG Z423476784

CUP J19J21025350002

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente REGIONE PIEMONTE

Codice Fiscale Ente 80087670016

Nome Ufficio MUSEO REGIONALE DI SCIENZE
NATURALI

Indirizzo ufficio Piazza Castello 165 - TORINO (TO)

Telefono / FAX ufficio 0114324075 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

YVDPFP

Punto Ordinante CHIRIOTTI MARCO

/CHRMRC59S01G674J

RUP Marco Chiriotti

Firmatario del Contratto di Stipula CHIRIOTTI MARCO
/CHRMRC59S01G674J

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO

Ragione o Denominazione
Sociale

LISTA ITALIA SRL Società a Responsabilità
Limitata

Codice Operatore
Economico

11201870158

Codice Fiscale Operatore
Economico

11201870158

Sede legale VIALE LOMBARDIA, 9 - COLZATE (BG)

Telefono 0293570196

Posta Elettronica
Certificata

LISTAITALIA@PCERT.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di Iscrizione al
Registro Imprese / Nome

e Nr iscrizione Albo
Professionale

391782

1/4

Pag 6 di 15



Data di iscrizione Registro
Imprese / Albo
Professionale

28/07/2009 00:00

Provincia sede Registro
Imprese / Albo
Professionale

BG

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse

DP.BERGAMO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / ARREDAMENTO
INDUSTRIALE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT52L0558433221000000068302

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

MARCO ALGERI
LGRMRC72D12A794DNEMBRINI

MASSIMILIANO NMBMSM72B03A794Z

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA

Identificativo univoco dell'offerta 7560969

Offerta sottoscritta da CORNACCHIA FRANCO

Email di contatto LISTAITALIA@PCERT.IT

Offerta presentata il 20/01/2022 16:52

L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al

18/09/2022 18:00

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati
sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente

ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Formulazione dell'offerta economica Percentuali di ribasso

Importo a base d'asta 15,93104600 Punti percentuale
(quindici/93104600 Punti

percentuale)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

Euro '1500,00000000'

2/4

Pag 7 di 15



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

75 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via Giolitti 36 Torino - 10123 (TO)
con accesso dal passo carraio di

Via S. Massimo 24 Torino

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: YVDPFP . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

 

3/4

Pag 8 di 15



DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle
REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di
acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante,
avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore
rispetto a quanto indicato nella Richiesta di Offerta, accetta
l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di
accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.
Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si accettano tutte
le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini
essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto
disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai
sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e
preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

Data di creazione del presente documento: 10/02/2022 11:21

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A

MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4

Pag 9 di 15



Direzione Cultura e Commercio

Settore Museo regionale di scienze naturali 

marco.chiriotti@regione.piemonte.it

museo.mrsn@regione.piemonte.it - culturcom@cert.regione.piemonte.it

                                                                                                                 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA

OGGETTO: fornitura e posa di scaffali metallici autoportan� per il deposito visitabile di

Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino.

CIG Z423476784 - CUP J19J21025350002

Con determinazione a contrarre n.  348/A2006C del  20/12/2021 è stata  inde)a la

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, le). b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

come conver�to con modificazioni dalla Legge 11 se)embre 2020 n. 120 e s.m.i. e

con  u�lizzo  del  Mercato  Ele)ronico  della  P.  A.  (Bando  BENI,  Categoria  ARREDI),

avente ad ogge)o la fornitura e posa di scaffali metallici autoportan� per il deposito

visitabile di Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino 

Con determinazione n. xxx del xxxx è stata affidata a codesta di)a la fornitura sopra

citata per l’importo di € 26.134,11 (o.f.c.), al lordo del ribasso dello 15,931046, di cui

Euro 21.421,40 per la prestazione di cui sopra ed Euro 4.712,71 per IVA 22%.

La prestazione richiesta prevede quanto de)agliato nel Proge)o di Servizio di cui alla

determinazione dirigenziale 348/2006C sopra citata, in par�colare all'art. 4.

La prestazione deve essere eseguita  entro e non oltre 75 (se antacinque) giorni

naturali, successivi e con*nui, decorren� dalla data di s�pula del Contra)o. 

Per ogni giorno di ritardo rispe)o alla data sopra indicata sarà applicata una penale

pari all’uno per mille, ferma l’applicazione dell’art. 1382 codice civile.

Qualora risul� in corso del contra)o la non sussistenza di alcuni requisi� di cui all’art.

80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. si procederà alla risoluzione del contra)o. In tal caso il

pagamento del corrispeAvo avverrà sulla base delle prestazioni già eseguite. 

In caso di risoluzione del contra)o per le mo�vazioni sopra esposte sarà applicata

una penale del 10% del valore contra)uale.

Le clausole negoziali essenziali sono riportate nelle Condizioni generali di contra)o

del MePA e nella presente.

Il pagamento della prestazione di fornitura sarà liquidato a seguito di presentazione

di fa)ura/e a: Regione Piemonte, Direzione Cultura e Commercio / Se)ore Museo

Regionale di Scienze Naturali (codice univoco YVDPFP), Via GioliA, 36 - 10123 Torino

(P.IVA  02843860012  -  C.F.  80087670016)  corredata/e  delle  indicazioni  del  c/c

                    

Pag 10 di 15



dedicato e delle coordinate bancarie (codice Iban), ai sensi dell’art. 25 del decreto

legge 66/2014, come conver�to nella legge 89/2014, entro 30 giorni dal ricevimento

della/e stessa/e.

Sulla  fattura/e  dovranno,  inoltre,  essere  riportati  il  seguente  numero di  CIG

Z423476784 e,  nella  causale,  gli  estremi  della  determinazione dirigenziale  di

affidamento (DD n. xxx/A2006C del xxxxx).

Il pagamento della somma prevista dal presente a)o è risolutamente condizionato

all’o)enimento con esito  posi�vo del  Documento Unico di  regolarità  Contribu�va

(DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla

Regione Piemonte telema�camente a)raverso il sito web dell’INPS o dell’INAIL. 

Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

1) La di)a affidataria assume tuA gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di  cui  alla  legge n.  136 del  13  agosto  2010 “Piano straordinario  contro le

mafie, nonché la delega al governo in materia di an�mafia”.

2) La di)a affidataria deve comunicare alla Se)ore Museo Regionale di Scienze

Naturali gli estremi iden�fica�vi dei conto corren� dedica� di cui all’ar�colo 3,

comma 1 della legge n. 136 del 13 agosto 2010, entro se)e giorni dalla loro

accensione nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle

persone delegate ad operare su di essi.  In caso di  successive  variazioni,  le

generalità  e  il  codice  fiscale  delle  nuove  persone  delegate,  così  come  le

generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro se)e giorni da

quello in cui la variazione è intervenuta. Tu)e le comunicazioni previste nel

presente  comma  sono  fa)e  mediante  dichiarazione  sos�tu�va  dell’a)o  di

notorietà, ai sensi dell’ar�colo 21 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000.

3) Il Se)ore Museo Regionale di Scienze Naturali non esegue alcun pagamento

alla di)a affidataria in pendenza della comunicazione dei da� di cui al comma

precedente. Di conseguenza, i termini di pagamento si intendono sospesi.

4) Il Se)ore Museo Regionale di Scienze Naturali risolve il contra)o in presenza

anche di una sola transazione eseguita senza avvalersi di banche o di società

Poste Italiane S.p.A., in contrasto con quanto stabilito dall’ar�colo 3, comma 1

della legge n. 136 del 13 agosto 2010.

Informa�va ai sensi del Regolamento UE 679/2016 del 27.04.2016:

1) Durante l’esecuzione del contra)o saranno rispe)a� i principi di riservatezza

delle informazioni fornite, ai sensi del Regolamento citato, compa�bilmente

con  le  funzioni  is�tuzionali,  le  disposizioni  di  legge  e  regolamentari

concernen� i pubblici appal� e le disposizioni riguardan� il diri)o di accesso ai

documen� ed alle informazioni;

2) in par�colare, in ordine al procedimento instaurato da questa procedura:

2

Pag 11 di 15



1. i  da�  forni�  saranno  raccol�,  registra�,  organizza�  e  conserva� per  le

finalità  di  ges�one  della  prestazione  e  saranno  tra)a�  sia  mediante

supporto cartaceo che magne�co per le finalità del rapporto contra)uale;

2. i  soggeA  o  le  categorie  di  soggeA  ai  quali  i  da�  possono  essere

comunica�  sono:  1)  il  personale  interno  dell’Amministrazione;  2)  ogni

altro sogge)o che abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

3. i  diriA  spe)an�  all’interessato  sono  quelli  di  cui  al  Regolamento  UE

679/2016 del 27.04.2016, cui si rinvia;

4. sogge)o  aAvo  della  raccolta  è  l’Amministrazione  aggiudicante  e  il

responsabile è il Dirigente Responsabile del Se)ore Museo Regionale di

Scienze Naturali.

Nel  rispe)o  delle  misure  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione

(P.T.P.C.) 2021-2023 (DGR 1-3082 del 16 aprile 2021), il beneficiario dell’affidamento

non dovrà concludere contraA di lavoro subordinato o autonomo, e non a)ribuire

incarichi ad ex dipenden� che hanno esercitato nei loro confron� poteri autorita�vi o

propedeu�ci alle aAvità negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni suc-

cessivi alla cessazione del rapporto di lavoro.

Nel  rispe)o  delle  misure  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione

(P.T.P.C.) 2021-2023 il beneficiario dell’affidamento rispe)erà il Pa)o di integrità con

la clausola di salvaguardia che il mancato rispe)o di tale pa)o darà luogo all’esclusio-

ne dalla gara e alla risoluzione del contra)o, (circolare trasparenza prot. 22/SA0001

del 19 dicembre 2014).

Il prestatore della fornitura si impegna a rispe)are gli obblighi di condo)a delinea�

dal Codice di comportamento dei dipenden� della Giunta regionale (pubblicato sul

sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni

generali, AA generali), per quanto compa�bili con il servizio affidato.

Per tu)o quanto non espressamente previsto  si  rinvia  alle  disposizioni  del  D.  Lgs

50/2016 e s.m.i.

Dis�n� salu�.

                                                                                        Il Dirigente ad interim 

                                                                               Marco Chiriotti
                               Firmato digitalmente

                                                                                                 ai sensi dell’art. 21 d.lgs 82/2005

3

Pag 12 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 6/A2006C/2022  DEL 11/02/2022

Modifica Prenotazione N°: 2022/3007/1
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO. FORNITURA E POSA DI 
SCAFFALI METALLICI AUTOPORTANTI PER IL DEPOSITO VISITABILE DI PALEONTOLOGIA 
DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO.
Importo riduzione/aumento (€): -26.134,11
Importo iniziale (€): 31.086,52
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: Z423476784
CUP: J19J21025350002
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 13 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 6/A2006C/2022  DEL 11/02/2022

Modifica Prenotazione N°: 2022/3007/2
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. FORNITURA E POSA DI SCAFFALI 
METALLICI AUTOPORTANTI PER IL DEPOSITO VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -4.952,41
Importo iniziale (€): 31.086,52
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: Z423476784
CUP: J19J21025350002
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 14 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 6/A2006C/2022  DEL 11/02/2022

Impegno N°: 2022/4004
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. FORNITURA E POSA DI SCAFFALI 
METALLICI AUTOPORTANTI PER IL DEPOSITO VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO
Importo (€): 26.134,11
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: Z423476784
CUP: J19J21025350002
Soggetto: Cod. 373618
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 15 di 15


